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Topografiskt underlag, delvis reviderat, enligt avtal med. Lantmäteriverket.

Geografiska längden är räknad från Greenwich. Gauss' projektion.

Godkänd ur sekretessynpunkt för spridning. Lantmäteriverket 1985-11-01
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Ouarry, large, working 1984, left, abandoned, right

Stenbrott, mindre, nedlagt

Ouarry, small, abandoned
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/5 Stänglighet, horisontell

Lineation, horizontal

o?) Stänglighet med gradtal för stupning

Lineation, p/unge ln degrees

N)|
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Stänglighet med vertikal stupning

Lineation, p/unge vertical

Stänglighet med okänd eller starkt varierande stupning

Lineation, p/unge unknown or highly Variable
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Skiffrighet med gradtal för stupning

Foliation, dip in degrees
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Skiffrighet med vertikal stupning

Foliation, dip vertical\
Skiffrighet med angiven stupningsriktning

Foliation, direction of dip indicated

20'

/
Skiffrighet med okänd eller starkt varierande stupning

6245 Follation, dip unknown or highly Variable

// Sprickzon, morfologiskt väl framträdande

z
Fracture zone, morpho/ogical/y prominent

///4 Starkt förskiffrad berggrund

Strong/y foliated rocks

Mylonit
M

My/onite

Kalksten, kalkarenitisk

Limestone, biocalcarenite

<
.:.'_._'.'_.:- Ryedalssandsten

Hyedal sandstone

Krita

Cretaceous

L
Kaolinvittring i urberget

Kaolinizatlon
ä,

inneslutningar av ospecificerade bergarter

Xenoliths of unspecified rocks
5 1.7

A7 47

rd
p i Begynnande assimilation av inneslutningar enligt ovan

g g Incipient assimilation of the above xenoliths

/
Gångkva rts, konform4

6240 w x
v*

Ouartz Veins, cancordant

Diabasgång

Dolerite dike

Diabasgång med inneslutningar av kvartsit mm
Dolerite dike with xenoliths of quartzite etc.

Granit, finkornig, rödgrå till röd

Granite, fine-grained, reddish grey to red

* * Granit, medelkornig, rödgrå till röd t.v., grå t.h.

x x Granite, medium-grained, reddish grey to red, left, grey, right

Granit, medelkornig,, med ögon 0.5-1 cm, rödgrå till röd t.v., grå t.h.(Spinkamålagranit)

x Granite, medium-grained, porphyritic, augen 0.5-1 cm, reddish grey to red, left, grey, right.

“ i' (Spinkamåla granite)

Granit till granodiorit, medel- till grovkornig, gråröd till rödgrå, med ögon 1-5 cm.
(Karlshamnsgranitl

Granite to granodlorite, medium- to coarse-grained, porphyritic, augen 1-5 cm, greyish red to
reddish grey. (Karlshamn granite)

Peg matit

Pegmatite
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Parallellstrukturer i yngsta graniter

Parallel structure in the youngest granites
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/\ / Granit som gångar och små massiv

Granite as dikes and small massifs\I
Z
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Pegmatit och aplit som gångar och små massiv

Pegmatite and ap/ite as dikes and small massifs'x val
s.

Cilmi/rört
g* j_ /Lx

Omkristallisation till nästan massformig bergart

Recrystalllzation to almost massiva rock

Prekambrium
Precambnan

A

Omkristallisation till granitgnejs av ursprungligen finkorniga bergarter

Recrystallization to granite gneiss from primary fine-grained rocks

Ådergnejsomvandling

Veined gneiss

6
I Ådergnejsomvandling. Pegmatitiska ådror

Veined gneiss, pegmatoid Veins

Granit, gråröd till rödgrå, gnejsig t.v. Do, ögonförande t.h.

Granite, greyish red to reddish grey, gneissic, left. Do, porphyritic, right

Granodiorit, grå, gnejsig t.v. Do, ögonförande t.h.

Granodiorite, grey, gneissic, left. Do, porphyritic, right
44/0'

RonnebV
aKarlskron:

- Granodiorit till tonalit, mörkgrå, gnejsig t.v. Do, ögonförande t.h.

- d Granodiorite to tonalite, dark grey, gneissic, left. Do, porphyritic, right

Granit och/eller granodiorit, gnejsiga, som gångar och små massiv

Granite and/or granodiorite, gneissic, as dikes and small massifs

/ / Grönsten t.v., som tunna skivor eller gångar t.h.

/ / Greenstone, left, as thin sheets or dikes, right

Gnejs, i allmänhet finkornig, rödgrå till grå t.v. Do, ögonförande t.h.

Gneiss, mainly fine-grained, reddish grey to grey, left. Do, porphyritic, right

6230

Gnejs, finkornig, rödgrå till grå, med svagt utbildad skiffrighet

Gneiss, fine-grained, reddish grey to grey, with weakly developed foliation

Gnejs, medelkornig, rödgrâ till grå

Gneiss, medium-grained, reddish grey to grey

- Gnejs, finkornig, grå, intermediär

I Gneiss, fine-grained, grey, intermediate

Metavolcanite, acid, rhyolitic, left. Do, porphyritic, right
k Metavulkanit, sur, ryolitisk t.v. Do, porfyrisk t.h.
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För utförligare definition av beteckningarna

hänvisas till kartbladsbeskrivningen.
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Den geologiska karteringen har utförts åren 1978-82 under ledning

av Jan Bergström (krita) och Karl-Axel Kornfält (urberg).

Den geofysiska tolkningen har utförts av Herbert Henkel.
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FÖRENKLAD BESKRIVNING AV KARTOMRÅDETS

VANLlGASTE BERGARTER

(Den fullständiga beskrivningen till berggrundskartan publiceras som ett separat häfte.)

Frånsett några mycket små områden med cirka 75 miljoner år gamla kritbergarter utgörs berg-

grunden av urberg med varierande ursprung, utseende och sammansättning. De yngsta delarna

av urberget bildades för ungefär 900 miljoner år sedan och de äldsta för omkring 1700 miljonerår

sedan.

l nedanstående beskrivning av bergarterna redovisas helt kort såväl bergarternas bildnings-

sätt, utseende och sammansättning, som en del tekniska egenskaper. De senare är av betydelse

vid bedömningen av bergarternas lämplighet för användning inom stenindustrin.

YNGRE SEDIMENTÄRA BERGARTER

(ljusgrönt på kartan)

Inom kartområdet finns endast små rester av sedimentära bergarter. De bergarterna avlagradesi

ett forntida hav för cirka 75 miljoner år sedan. Vid Pengaberget i Karlshamn finns en vit kalksten,

rik på musselskal. Nedanför Ryssberget består sedimentbergarterna av gråvit, lös kvartssand-

sten. Lokalt är denna hård och benämnas då Ryedalssandsten.

DIABASGÅNGAR

(violetta band på kartan)

Diabas, som är en mörk och mestadels finkornig bergart, uppträder som gångar i de kristallina

bergarterna. Vanligen är gångarna orienterade i NNO-SSV och deras bredd varierar från drygt

200 meter i den bredaste till endast någon meter i de smalaste.

Diabasgångarna har bildats genom att magma från jordens inre har trängt upp genom öppna

sprickor i jordskorpan för cirka 900 miljoner år sedan.

Kornstorleken i bergarten varierarfrån finkornig (<1 mm) i de smalaste gångarna till medelkor-

nig (1-2 mm) i de bredaste. I kontakten med sidobergarten är diabasen alltid finkornig.

Mineralet plagioklas förekommer som listformade kristaller, vilka på diabasens yta framträder

som oregelbundet orienterade nålar, helt eller delvis omgivna av mineralet augit. Denna anord-

ning av mineralkornen är typisk för diabas och fungerar som en armering. Därför har diabas god
hållfasthet. Plagioklas är emellertid ett mjukt mineral, varför diabas ibland har relativt dålig

nötningsbeständighet.

Diabasen i den bredaste gången, som går genom Karlshamn (Karlshamnsgången) utnyttjas

som råvara för framställning av mineralull.

KARLSHAMNSGRANIT

(rött med stora, vita prickar på kartan)

l den sydostligaste delen av kartområdet uppträder en grov, rödaktigt grå granit. Den har bildats

som en bergartssmälta på betydande djup i jordskorpan. Den trögflytande magman har sedan

trängt uppåt och långsamt stelnat, långt under den dåvarande markytan. Under årmiljonernas

lopp har sedan de täckande bergartslagren brutits ned och förts bort, och graniten har blottlagts.

Idag uppträder bergarten som större eller mindre massiv samt som gångar i andra bergarter.

Karlshamnsgranitens ålder är cirka 1400 miljoner år.

Det röda färginslaget i graniten härrör från de 1-5 cm stora, röda kristallerna, "ögonen", av
fältspat. Mellanmassan är vanligen grå. Iden kan man ibland se små brunröda korn av mineralet

titanit.

Eftersom Karlshamnsgraniten är grovkornig och sammanhållningen mellan kornen svag, har

bergarten relativt dålig hållfasthet.

SPINKAMÅLAGRANIT

(rött med små, vita prickar på kartan)

Framför allti kartområdets nordvästra del förekommer områden med gråröd eller grå granit. Den

har sannolikt samma ursprung som Karlshamnsgraniten men har kristalliserat något senare och

är cirka 1360 miljoner år gammal. Spinkamålagraniten harfått sitt namn efter en ort nordväst om
Karlshamn.

Graniten är medelkornig (1-5 mm) och innehåller vanligen centimeterstora ögon av fältspat.

Den har hög kvartshalt och låg halt av glimmer och är därför nötningsbeständig. I en del fall har

den dock många mikrosprickor, vilket försämrar hållfaastheten.

GNEJSGRANIT

(brunt på kartan)

Särskilt inom norra delen av kartområdet förekommer grå eller gråröda, ganska grova, mer eller

mindre gnejsiga bergarter. De har troligen bildats genom att äldre granitiska bergarterförgnej-

sats därför att de utsatts för höga tryck och temperaturer i samband med bergskedjeveckningar.

Sannolikt skedde detta för cirka 1700 miljoner år sedan.

Gnejsgraniten är en heterogen bergart och bland annat glimmerhaltenyarierar mycket. Delar

av bergarten innehåller centimeterstora ögon av röd fältspat. lbland blir gnejsigheten mindre

tydlig och bergarten liknar då Karlshamnsgranit. l gnejsgraniten kan korngränserna vara mycket

orena och innehålla tunna skikt av mjuka mineral. Bergarten är ställvis rik på mikrosprickor, Dess

hållfasthet kan variera mycket och nötningsbeständigheten är sällan av högsta klass.

GRÖNSTEN

(grönt på kartan)

På ett fåtal ställen inom kartområdet uppträder en grönaktigt gråsvart bergart. Den har bildats av
äldre basiska (dvs. kiselsyrafattiga) bergarter såsom gabbro och diabas, vilka genom tryck- och

temperaturökning i jordskorpan omvandlats till grönsten.

Inom kartområdet finns grönstenar av varierande ursprung, utseende och sammansättning.

De flesta uppträder mer eller mindre gångformigt och bör därför vara yngre än den bergart de

genomsätter.
iGrönstenen, som i allmänhet utgörs av amfibolit, är vanligen finkornig till medelkornig och

oftast skiffrig. Den innehåller huvudsakligen mineralen plagioklas och hornblände.

l grönstenen varierar mineralfogningens styrka mycket. Dessutom är både plagioklas och

hornblände rätt mjuka mineral. Denna bergart har därför ingen betydelse för stenindustrin.

GNEJS (KUSTGNEJS)

(orange på kartan)

l kartområdets västra del uppträder rödgrå till grå gnejs. Bergartens bildningssätt är oklart, men
den kan ha bildats genom omvandlln av den finkorniga gnejsen av vulkaniskt ursprung, vilken

beskrivs i nästa avsnitt. Gnejsens ålder är sannolikt något lägre än 1700 miljoner år.

Gnejsen är finkornig till fint medelkornig. lbland ser man en förgrovning åtföljd av röda ådror

av pegmatit och granit. Dessa gnejser, med varierande utseende och sammansättning, samman-
fattas sedan gammalt under benämningen Blekinge kustgnejs.

Gnejsens glimmerhalt varierar mellan 2 och 15 procent. Ställvis är den förskiffrad så att

glimmerflaken bildar större skikt. Kornfogarna kan vara svaga och gnejsen är då rätt spröd. l

friska, ljusa, glimmerfattiga partier kan dock gnejsen ha mycket god hållfasthet och nötningsbe-

ständighet.

Blekinge kustgnejs har gett den huvudsakliga råvaran till Blekinges gatstenstillverkning. Om

denna tidigare verksamhet vittnar de talrika, gamla stenbrotten.

GNEJS AV VULKANISKT URSPRUNG (METAVULKANIT)

(gult på kartan)

Längst i sydväst samt i ett litet område i nordost uppträder mycket finkorniga (<1 mm) gnejser,

Dessa utgörs till större delen av gamla vulkaniska avlagringar, och bildades troligen för något

mer än 1700 miljoner år sedan.

På friska ytor är bergartens färg ganska mörkt grå, medan vittrade ytor ofta får en mycket ljust

grå färg. På vittringsytorna ser man ibland millimeterstora, vita strökorn av kvarts och fältspat.

Metavulkaniten har dålig nötningsbeständighet på grund av den höga glimmerhalten, men
finkornig, ej förskiffrad metavulkanit kan ha mycket god hållfasthet i övrigt.

BERGVÄRME

Bergarternas förmåga att leda värme är av betydelse för en riktig bedömning av möjligheten att

ta ut bergvärme för uppvärmning. Värmeledningsförmågan beror främst på mineralinnehållet

och varierar med bergarten. Gnejser och graniter i Blekinge har värden mellan 3 och 3.5 W/m°C

medan mörka bergarter som diabas och grönsten har omkring 2.8 W/m°C.

RADIOAKTIVITET

Karlshamns- och Spinkamålagraniterna har i allmänhet en något högre radioaktivitet än övriga

bergarter. Där dessa graniter uppträder finns områden med gammastrålning över 30 uR/h (se

nedanstående karta). I sådana områden finns risk för förhöjd radonavgång från marken.

Karlshamn

l områden med röd färg kan gammastrålningsnivån i berggrunden

och/eller jordlagren överstiga 30 uR/h.




